中共嘉兴市交通运输局委员会文件
嘉交党〔2016〕30号
关于扎实推进交通"红色驿站"党建项目建设的通知

局属各单位党组织、局机关各处室：

为不断深化交通运输系统基层党建工作，根据市委党建工作领导小组有关党（工）委书记领办基层党建攻坚项目专项行动的工作要求，经研究，决定把交通“红色驿站”建设确定为2016年局党委书记攻坚项目。现将有关事项通知如下：

一、项目名称

建设交通“红色驿站”，着力提升基层窗口和站所服务品质。

二、实施背景

交通运输基层服务网点和执法站所众多，是接触群众最频繁、联系群众最紧密、服务群众最直接的窗口单位。新形势下，群众对政府窗口服务和基层执法的要求越来越高，服务到位与否、执法规范与否已经成为折射政府形象的重要标志之一。按照打造服务型政府的要求，拟选取11个交通基层窗口（站所）作为试点，通过实施“四大工程”，以推进基层党建为抓手，提升基层窗口（站所）服务品质，打造一批交通“红色驿站”，更好地解决联系和服务群众“最后一公里”问题。

    三、主要措施

1.实施基层党建先锋工程

一是成立局党委联络总站和基层联络点。局党委书记定期指导11个窗口（站所）创建工作。局党委成立联络总站，11个创建单位设立联络点，总站与各联络点建立直接联系机制，并就工作进度定期约谈窗口（站所）负责人，确保任务落实。同时，将创建单位纳入“交通先行促发展”大讲堂实地教学点，将创建单位负责人纳入基层党建“领路人”培养计划。二是进一步提升党组织凝聚力。严格党组织生活，扎实开展“两学一做”专题教育活动。创新基层党组织生活形式，积极探索党员上微党课、E支部、轮学补学自学制等，重点是在王店港航管理检查站打造以“四有”党小组建设为核心的基层党组织日常管理样板。三是建立“三张责任清单”。结合实际，各创建单位要制定“红色驿站”创建任务清单，明确创建目标；创建单位负责人和每个党员要制定个人责任清单，明确责任范围和工作重点。

2.实施窗口服务提质工程

在服务窗口中，开展“1234”服务品质提升工程。“1”就是升级1项服务设施。结合业务实际，通过完善窗口硬件设施建设，重点是利用信息技术，简化窗口办事流程，提高办事效率，加快政务公开速度。“2”就是新推2项便民举措。进一步拓展服务范围，通过开设短信提醒业务、增加邮寄送达、探索节假日预约办事等举措，主动把窗口服务向外延伸。“3”就是党员亮岗位、亮身份、亮承诺。设立党员先锋岗，窗口党员佩戴党徽，亮明党员身份，做出党员先锋承诺。“4”就是要努力实现“四个零”服务目标。采取群众满意度测评、行风监督员监明察暗访等形式，倒逼窗口提高服务质量，努力做到受理“零推诿”、 方式“零距离”、质量“零差错”、结果“零投诉”的服务目标。

3.实施基层执法规范工程

在执法窗口（站所）中，开展“三个一”规范执法工程。一是建立“一套执法行为标准”。以三塔港航管理检查站为试点，不断深化交通运输“三基三化”建设，在基层站所硬件标准化的基础上，着重加强执法业务规范化建设，探索建立一套水上交通规范执法行为标准体系。二是打造“一个执法培训基地”。以大桥运管站为平台，利用其执法类别多、业务范围广、现场处置复杂等特点，以法律法规培训、执法文书制作、违法证据收集等为重点，规范设置科目，逐步培育成为新进运管执法人员的训练培育基地。三是塑造“一支和谐执法队伍”。以“杨彬分队工作室”为依托，在基层执法矛盾相对尖锐的王江泾治超站，成立党员矛盾调解小组，探索基层矛盾调处机制，建立一支和谐执法队伍。

4.实施志愿服务爱心工程

以服务群众为出发点和立足点，依托行业优势，开展特色交通志愿服务行动，切实为百姓做实事、办好事。一是开展老旧社区义务桥检志愿服务行动。发挥质监站检测中心的技术优势，为市区部分街道和社区的老桥、旧桥提供义务的桥梁检测服务，确保百姓出行安全。二是开展交通文化传播志愿服务行动。船文化博物馆要突出特点，开展面向学生、媒体、社区居民的舟船历史文化传播公益行动，从馆舍内服务向社会化主动服务转变。弘扬嘉兴红船文化，以沪杭高速嘉兴服务区红船文化广场和红船颂、嘉兴印象等主题雕塑为载体，积极培育红色教育基地，争做红船文化的传播者。三是开展便民志愿服务行动。以创建五星级高速公路服务区为抓手，在沪杭高速嘉兴服务区设立党员志愿者服务岗，探索志愿服务常态化机制，为过往司乘人员提供姜茶、咨询服务、行车指南，为当地农产品展销提供品台。

四、预期效果

通过交通“红色驿站”建设，育出一批先进基层党组织，带出一批先进基层党员，推出一批服务示范窗口，创出一批基层交通品牌，把党建优势转化为行业发展优势，进一步提升群众满意度，树立交通行业良好形象。

完成时限：2016年11月。

五、工作要求

1.切实强化责任落实。领办基层党建攻坚项目制度，是落实全面从严治党要求的务实举措，是强化各级党委书记主业意识、落实主体责任的具体要求，也是2016年度各级党委书记抓基层党建专项述职的必述内容，并纳入年度重点工作目标考核。根据责任分工，相关单位要相应确定1-2个攻坚项目，并明确领办责任人。局党委将加强项目跟踪督查，认真考核评估。
2.努力提高创建水平。立足交通行业实际，以解决“服务群众最后一公里”、提升服务品质为出发点，制订创建工作计划，工作力求有举措、有目标，创出亮点、创出特色，让基层群众真正得到实惠，忌各种形式主义、官僚主义行为。

3.认真做好工作总结。关注创建过程，认真做好活动台账，并善于把好的做法总结出来，形成经验在系统内推广。重视宣传工作，努力营造创建活动的良好氛围，提高交通“红色驿站”党建服务品牌的社会影响力和认知度。
中共嘉兴市交通运输局委员会

2016年7月13日
抄送：市委组织部，市直机关党工委。

中共嘉兴市交通运输局委员会办公室
          2016年7月14日印发
－ 4 －

－ 1 －